

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUR SEAS MERCANTILE HOLDINGS LIMITED

四洲集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：374)

截至二零二三年九月三十日止六個月之中期業績公告

中期業績

四洲集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績如下：

簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二三年 未經審核 港幣千元	二零二二年 未經審核 港幣千元
收入	3	1,954,785	2,112,609
銷售成本		<u>(1,494,985)</u>	<u>(1,623,367)</u>
毛利		459,800	489,242
其他收入及收益，淨額	3	6,499	17,885
銷售及分銷費用		(226,829)	(257,226)
行政開支		(176,015)	(187,637)
其他營運開支		(8,055)	(7,489)
融資成本	4	(22,483)	(11,285)
應佔聯營公司溢利及虧損		<u>5,110</u>	<u>3,102</u>
除稅前溢利	2 & 5	38,027	46,592
所得稅抵免／（開支）	6	<u>(10,021)</u>	<u>14,081</u>
期內溢利		<u>28,006</u>	<u>60,673</u>
歸屬於：			
本公司權益所有者		30,269	58,381
非控股權益		<u>(2,263)</u>	<u>2,292</u>
		<u>28,006</u>	<u>60,673</u>
本公司普通權益所有者應佔每股盈利			
- 基本及攤薄	8	<u>7.9港仙</u>	<u>15.2港仙</u>

簡明綜合全面收益表

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 未經審核 港幣千元	二零二二年 未經審核 港幣千元
期內溢利	<u>28,006</u>	<u>60,673</u>
其他全面虧損		
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面虧損：		
換算海外業務的匯兌差額	(58,984)	(104,636)
應佔聯營公司其他全面虧損	<u>(2,669)</u>	<u>(5,347)</u>
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面虧損淨額	<u>(61,653)</u>	<u>(109,983)</u>
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面收益／（虧損）：		
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產：		
- 公平值變動	2,811	(1,412)
- 所得稅影響	(963)	484
界定福利承擔：		
- 重新計量之收益	-	196
- 所得稅影響	-	(67)
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面收益／（虧損）淨額	<u>1,848</u>	<u>(799)</u>
期內其他全面虧損，除稅後	<u>(59,805)</u>	<u>(110,782)</u>
期內總全面虧損	<u>(31,799)</u>	<u>(50,109)</u>
歸屬於：		
本公司權益所有者	(28,740)	(51,166)
非控股權益	<u>(3,059)</u>	<u>1,057</u>
	<u>(31,799)</u>	<u>(50,109)</u>

簡明綜合財務狀況表

	二零二三年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二三年 三月三十一日 經審核 港幣千元
	<i>附註</i>	
非流動資產		
物業、廠房及設備	767,092	823,666
投資物業	34,840	38,158
商譽	102,247	111,648
其他無形資產	45,523	53,559
於聯營公司之投資	177,664	175,782
按公平值透過損益入賬的金融資產	31,456	32,304
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產	12,780	11,102
預付款項、訂金及其他應收款項	34,452	23,695
可收回稅項	26,287	30,218
遞延稅項資產	8,877	8,768
	<hr/>	<hr/>
非流動資產總值	1,241,218	1,308,900
	<hr/>	<hr/>
流動資產		
存貨	320,068	337,850
應收貿易賬款	9 661,934	661,136
預付款項、訂金及其他應收款項	137,043	146,760
可收回稅項	1,269	2,188
按公平值透過損益入賬的金融資產	55,519	52,056
現金及現金等值項目	591,092	735,180
	<hr/>	<hr/>
流動資產總值	1,766,925	1,935,170
	<hr/>	<hr/>

簡明綜合財務狀況表（續）

		二零二三年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二三年 三月三十一日 經審核 港幣千元
	<i>附註</i>		
流動負債			
應付貿易賬款、其他應付款項及 應計負債	10	505,690	530,326
須繳付利息之銀行貸款		900,932	1,096,174
租賃負債		112,885	107,781
應付稅項		21,425	17,805
		<u>1,540,932</u>	<u>1,752,086</u>
流動負債總值		<u>1,540,932</u>	<u>1,752,086</u>
流動資產淨額		<u>225,993</u>	<u>183,084</u>
總資產減流動負債		<u>1,467,211</u>	<u>1,491,984</u>
非流動負債			
須繳付利息之銀行貸款		52,811	-
租賃負債		140,046	155,839
其他應付款項及應計負債		2,190	2,676
界定福利承擔		6,108	6,740
遞延稅項負債		19,447	21,847
		<u>220,602</u>	<u>187,102</u>
非流動負債總值		<u>220,602</u>	<u>187,102</u>
資產淨額		<u>1,246,609</u>	<u>1,304,882</u>
權益			
歸屬於本公司權益所有者的權益			
已發行股本		38,422	38,422
儲備		1,183,080	1,236,794
		<u>1,221,502</u>	<u>1,275,216</u>
非控股權益		<u>25,107</u>	<u>29,666</u>
權益總值		<u>1,246,609</u>	<u>1,304,882</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載之適用披露規定以及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號*中期財務報告*編製。

編製本未經審核簡明綜合中期財務報表時所採納之會計政策及編製基準與編製截至二零二三年三月三十一日止年度全年財務報表所採用者相同。

於本報告期間，本集團首次應用香港會計師公會所頒佈之若干本集團於二零二三年四月一日及後之會計期間必須生效之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則第17號	<i>保險合約</i>
香港財務報告準則第17號（修訂本）	<i>保險合約</i>
香港財務報告準則第17號（修訂本）	<i>初次應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號－比較資料</i>
香港會計準則第1號（修訂本） 及香港財務報告準則實務準則 第2號	<i>會計政策披露</i>
香港會計準則第8號（修訂本）	<i>會計估計的定義</i>
香港會計準則第12號（修訂本）	<i>單一交易產生的資產及負債的相關遞延稅項</i>
香港會計準則第12號（修訂本）	<i>國際稅務改革－支柱二細節法規架構</i>

採納上述新訂及經修訂香港財務報告準則對該等財務報表並無重大財務影響。

2. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據區域而劃分業務單位，並有以下三個須予報告之經營分部：

- (i) 香港分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食、零售小食、糖果及飲料、提供膳食服務，以及經營餐廳；
- (ii) 中國大陸分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食以及經營餐廳；及
- (iii) 日本分部從事批發及分銷小食及糖果。

管理層獨立監察本集團之經營分部業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現根據須予報告分部溢利／虧損（即經調整除稅前溢利／虧損之方式計算）評估。經調整除稅前溢利／虧損之計算方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、股息收入及未分配收益／虧損、非租賃相關融資成本、應佔聯營公司溢利及虧損以及公司及其他未分配開支則不撥入該項計算中。

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、於聯營公司之投資、按公平值透過損益入賬的金融資產、按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產以及現金及現金等值項目，此乃由於該等資產作為整體資產進行管理。

分部負債不包括須繳付利息之銀行貸款、應付稅項及遞延稅項負債，此乃由於該等負債作為整體負債進行管理。

各分部間之銷售及轉讓乃經參考與第三方交易之售價，按當時現行市價進行交易。

2. 經營分部資料 (續)

截至二零二三年九月三十日止六個月

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
分部收入：				
銷售予外界客戶*	914,183	356,972	683,630	1,954,785
內部銷售	23,914	95,703	27,857	147,474
	<u>938,097</u>	<u>452,675</u>	<u>711,487</u>	<u>2,102,259</u>
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				(147,474)
收入				<u>1,954,785</u>
分部業績	46,862	15,890	3,741	66,493
<u>對賬：</u>				
利息收入				5,689
股息收入及未分配收益／(虧損)，淨額				(4,032)
融資成本(租賃負債利息除外)				(19,152)
應佔聯營公司溢利及虧損				5,110
公司及其他未分配開支				(16,081)
除稅前溢利				<u>38,027</u>
其他分部資料：				
滯銷存貨撇銷	20	1,251	-	1,271
應收貿易賬款減值	409	-	117	526
出售／撇銷物業、廠房及設備項目 之虧損	365	397	2	764
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	11,197	21,389	6,114	38,700
使用權資產折舊	<u>47,935</u>	<u>8,413</u>	<u>3,511</u>	<u>59,859</u>

2. 經營分部資料 (續)

截至二零二二年九月三十日止六個月

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
分部收入：				
銷售予外界客戶*	928,500	420,386	763,723	2,112,609
內部銷售	21,071	113,921	41,196	176,188
	949,571	534,307	804,919	2,288,797
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷 收入				(176,188)
				<u>2,112,609</u>
分部業績	59,329	5,692	1,681	66,702
<u>對賬：</u>				
利息收入				1,094
股息收入及未分配收益，淨額				1,189
融資成本（租賃負債利息除外）				(8,637)
應佔聯營公司溢利及虧損				3,102
公司及其他未分配開支				(16,858)
除稅前溢利				<u>46,592</u>
其他分部資料：				
滯銷存貨撇銷	13	1,135	102	1,250
應收貿易賬款減值	72	-	-	72
出售／撇銷物業、廠房及設備項目 之虧損	1,340	39	206	1,585
折舊及攤銷（不包括使用權資產）	11,928	21,770	6,934	40,632
使用權資產折舊	51,765	11,539	3,773	67,077
消費稅退稅	-	-	(11,108)	(11,108)
有關消費稅退稅及所得稅退稅的專業費用	-	-	4,336	4,336

* 除日本分部一間附屬公司來自中國大陸之銷售予外界客戶之 42,715,000 港元（二零二二年：26,804,000 港元）外，以上收入資料乃根據其客戶所在區域而劃分。

2. 經營分部資料 (續)

於二零二三年九月三十日

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
分部資產	1,297,046	714,255	494,676	2,505,977
<u>對賬：</u>				
內部應收款項抵銷				(402,778)
於聯營公司之投資				177,664
公司及其他未分配資產				727,280
				<hr/>
資產總值				3,008,143
				<hr/>
分部負債	556,826	307,394	305,477	1,169,697
<u>對賬：</u>				
內部應付款項抵銷				(402,778)
公司及其他未分配負債				994,615
				<hr/>
負債總值				1,761,534
				<hr/>

於二零二三年三月三十一日

	香港 經審核 港幣千元	中國大陸 經審核 港幣千元	日本 經審核 港幣千元	總計 經審核 港幣千元
分部資產	1,261,818	735,328	583,339	2,580,485
<u>對賬：</u>				
內部應收款項抵銷				(384,013)
於聯營公司之投資				175,782
公司及其他未分配資產				871,816
				<hr/>
資產總值				3,244,070
				<hr/>
分部負債	556,106	280,985	350,284	1,187,375
<u>對賬：</u>				
內部應付款項抵銷				(384,013)
公司及其他未分配負債				1,135,826
				<hr/>
負債總值				1,939,188
				<hr/>

3. 收入、其他收入及收益，淨額

收入分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
來自客戶合約之收入		
(i) 收入分類資料		
主要地區市場：		
香港	914,183	928,500
中國大陸	356,972	420,386
日本*	683,630	763,723
	<u>1,954,785</u>	<u>2,112,609</u>
確認收益時間：		
在某個時間點	<u>1,954,785</u>	<u>2,112,609</u>

* 包括與來自與中國大陸客戶的合約所產生的收入 42,715,000 港元（二零二二年：26,804,000 港元）。

於報告期初計入合約負債之當前報告期間已確認之收益金額如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
銷售貨品	<u>2,090</u>	<u>2,397</u>

3. 收入、其他收入及收益，淨額（續）

收入分析如下：（續）

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

銷售貨品

履約責任於貨品交付時獲履行，付款一般於交付起一至三個月內到期，就主要客戶而言，可延長至四至五個月，惟新客戶一般需要預先付款。

於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日，交易金額分配至剩餘履約責任(未達成或部份未達成)如下：

	二零二三年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二三年 三月三十一日 經審核 港幣千元
預期將確認為收入之 金額：		
一年內	<u>3,773</u>	<u>2,090</u>

分配至剩餘履約責任之交易金額預期將於一年內獲確認為收入。

3. 收入、其他收入及收益，淨額（續）

其他收入及收益／（虧損），淨額分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 未經審核 港幣千元	二零二二年 未經審核 港幣千元
其他收入		
銀行利息收入	4,199	1,094
政府補貼*	-	75
股息收入	615	2,037
經營租賃投資物業之租金收入：		
其他經營付款，包括固定付款	1,365	1,499
利息收入	1,490	-
消費稅退稅	-	11,108
其他	3,477	2,920
	<u>11,146</u>	<u>18,733</u>
收益／（虧損），淨額		
按公平值透過損益入賬的金融資產之 公平值虧損，淨額	(4,647)	(2,177)
衍生金融工具之公平值變動，淨額	-	1,329
	<u>(4,647)</u>	<u>(848)</u>
	<u>6,499</u>	<u>17,885</u>

- * 於去年，上述其他收入內的政府補貼是香港政府在防疫抗疫基金下提供的補貼，但不包括來自「保就業」計劃的 20,782,000 港元的補貼金，有關補貼金已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「銷售成本」、「銷售及分銷費用」及「行政開支」內，詳情列載於未經審核簡明綜合財務報表附註 5。於報告期末，有關補貼並無未達成的條件或其他或然情況。

4. 融資成本

融資成本分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
銀行貸款及信託收據貸款利息	19,152	8,637
租賃負債利息	3,331	2,648
	<u>22,483</u>	<u>11,285</u>

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
已售存貨之成本	1,493,714	1,622,117
政府補貼 [#]	-	(20,857)
物業、廠房及設備項目之折舊 （不包括使用權資產）	36,615	38,434
使用權資產之折舊	59,859	67,077
其他無形資產之攤銷	2,085	2,198
出售／撇銷物業、廠房及設備項目之 虧損*	764	1,585
應收貿易賬款減值*	526	72

於去年，政府補貼是香港政府在防疫抗疫基金下提供的補貼，包括來自「保就業」計劃的20,782,000港元的補貼金及其他補貼75,000港元，旨在保持就業及對抗2019冠狀病毒病。有關補貼並無未達成條件或其他或然情況。截至二零二二年九月三十日止六個月期內，來自「保就業」計劃的政府補貼金11,975,000港元、3,936,000港元及4,871,000港元分別已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「銷售成本」、「銷售及分銷費用」及「行政開支」內及其他補貼75,000港元已包括於其他收入及收益，淨額內。

* 這些項目已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「其他營運開支」項內。

6. 所得稅

香港利得稅乃按期內於香港所產生之估計應課稅溢利按16.5%(二零二二年:16.5%)之稅率作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務之國家／司法管轄區之現行稅率計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
當期－香港		
期內稅項	8,134	12,300
當期－其他地區		
期內稅項	3,346	7,760
過往年度撥備不足／(過度撥備)	161	(32,771)
遞延	(1,620)	(1,370)
	<u>10,021</u>	<u>(14,081)</u>
本期之總稅項支出／(抵免)	<u>10,021</u>	<u>(14,081)</u>

應佔聯營公司之稅項共335,000港元(二零二二年:429,000港元)已包括於未經審核簡明綜合損益表之「應佔聯營公司溢利及虧損」項內。

7. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
中期－每股普通股 3.0 港仙 (二零二二年:3.0 港仙)	<u>11,527</u>	<u>11,528</u>

8. 本公司普通權益所有者應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據期內本公司普通權益所有者應佔溢利及期內已發行普通股之加權平均數計算。

每股基本及攤薄盈利乃根據下列基準計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之本公司 普通權益所有者應佔溢利	<u>30,269</u>	<u>58,381</u>
	股份數目	
	二零二三年	二零二二年
	未經審核	未經審核
股份		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之期內已發行 普通股之加權平均數	<u>384,221,640</u>	<u>384,257,640</u>

本集團於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月期間並無具攤薄潛力之已發行普通股份。

9. 應收貿易賬款

本集團與客戶之貿易賬期以信貸為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸賬期一般為一至三個月，就主要客戶而言，可延長至最多四至五個月。

於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日，根據發票日期及扣除撥備之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二三年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二三年 三月三十一日 經審核 港幣千元
1個月內	276,516	340,685
1至2個月	160,332	129,874
2至3個月	81,685	63,394
3個月以上	143,401	127,183
	<u>661,934</u>	<u>661,136</u>

應收貿易賬款包括應收本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項64,000港元（二零二三年三月三十一日：109,000港元），而還款期與本集團授予其主要客戶之信貸賬期類同。

10. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債

應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債包括應付貿易賬款結餘共286,778,000港元（二零二三年三月三十一日：312,370,000港元）。於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二三年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二三年 三月三十一日 經審核 港幣千元
1個月內	203,341	238,336
1至2個月	66,705	58,473
2至3個月	12,324	10,489
3個月以上	4,408	5,072
	<u>286,778</u>	<u>312,370</u>

10. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債（續）

應付貿易賬款包括結欠本集團聯營公司之款項 47,621,000 港元（二零二三年三月三十一日：44,559,000 港元）及結欠本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項 1,041,000 港元（二零二三年三月三十一日：523,000 港元），彼等一般按 30 至 60 日期限結付。

應付貿易賬款為免息及一般按 30 至 60 日期限結付。其他應付款項乃免息，信貸期平均為三個月。

中期股息

董事會議決宣派截至二零二三年九月三十日止六個月中期股息每股普通股為現金 3.0 港仙（二零二二年：3.0 港仙），有關股息將於二零二四年一月十八日（星期四）當日派付予於二零二三年十二月十九日（星期二）營業時間結束時名列在本公司股東名冊上之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零二三年十二月十五日（星期五）至二零二三年十二月十九日（星期二）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格享有截至二零二三年九月三十日止六個月之中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零二三年十二月十四日（星期四）下午四時三十分前，送達本公司在香港之股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓，以辦理登記手續。

業務回顧及展望

業績

集團截至二零二三年九月三十日止六個月之綜合營業額為 1,954,785,000 港元（二零二二年：2,112,609,000 港元）。本公司權益所有者應佔溢利為 30,269,000 港元（二零二二年：58,381,000 港元）。香港地區營業額為 914,183,000 港元（二零二二年：928,500,000 港元），佔本集團總營業額 47%；國內地區營業額為 356,972,000 港元（二零二二年：420,386,000 港元），佔本集團總營業額 18%，以人民幣計算，國內地區營業額為人民幣 324,815,000 元（二零二二年：人民幣 360,228,000 元）；日本地區營業額為 683,630,000 港元（二零二二年：763,723,000 港元），佔本集團總營業額 35%，以日圓計算，日本地區營業額為 12,296 百萬日圓（二零二二年：13,033 百萬日圓）。本集團來自國內及日本市場於回顧期內以港元折算的營業額比去年同期有所下降，其中部分原因為人民幣及日圓兌換港元的匯率均有貶值。

業務回顧

於回顧期內，本公司權益所有者應佔溢利與去年同期相比，在不計算去年因退稅及香港政府的疫情援助補貼的基礎下，錄得實質增長。儘管在回顧期內整體的消費市場疲弱，導致本集團的營業額回軟，但憑藉本集團經營得宜，充份發揮銷售及經營費用的效益，成功抵銷了外部經營環境對盈利的負面影響，展現本集團應對外部挑戰的韌性。本公司於日本之附屬公司宮田株式會社（「宮田公司」）因過往年度超額支付稅金而收到所得稅及消費稅退稅，於扣除相應產生之專業費用後於去年同期獲得退稅淨額約為 39,000,000 港元。同時，本集團於去年同期，獲香港政府的疫情援助補貼約 21,000,000 港元。於回顧期內，儘管沒有以上兩項收益，本公司權益所有者應佔溢利仍錄得 30,269,000 港元，因此本集團從自身業務所產生之本公司股東應佔本集團溢利（撇除退稅及補貼）實在有所增加。

業務回顧（續）

集團自從於 2020 年收購宮田公司後，除了銷售宮田公司固有的糖果小食外，亦通過宮田公司引入優質的日本民生相關食品，豐富集團產品種類，發揮積極協同效益。儘管消費市場仍然疲弱，集團受惠於宮田公司的龐大產品網絡，供應日本優質民生相關食品到香港市場，例如日本米、日本雞蛋及日本牛奶產品等，令業務保持增長動力。其中，集團品牌宮田雪糕自去年推出以來，一直佔據香港雪糕市場的一定份額，深受消費者垂青。在回顧期內，集團更成功將宮田雪糕進軍內地市場，透過不同分銷渠道銷售。

食品代理業務

食品代理是集團的核心業務，因此集團持續深化與世界各地知名食品生產商的合作關係，代理來自多個國家和地區不同類型的名牌優質食品，並擁有經驗豐富的團隊，在日本、韓國、泰國、印尼、馬來西亞、新加坡、法國、德國、荷蘭、美國和內地等世界各地，搜羅優質上乘的食品，為消費者提供更多元化的選擇。期內銷售產品包羅萬有，涵蓋日本雪糕、零食、糖果、奶粉、醬油、火腿及香腸、日本雞蛋、日本米、日本梅酒及日本豆腐等，配合完善的分銷網絡，包括百貨公司、超級市場、街市、便利店、快餐店、批發商、零售商、日本零食專門店、酒樓、酒吧、酒店和航空公司等，以及開設食品專門店，如「零食物語」日本零食專門店、「日本雪糕屋」日本特色雪糕及零食專門店和「YOKU MOKU」曲奇餅店，為消費者帶來嶄新口味及獨有體驗。值得一提，「YOKU MOKU」曲奇餅店今年慶祝進駐香港十周年，其日本潮流美食一直深受消費者歡迎，包裝精緻，成功塑造良好的品牌價值，成績有目共睹。

業務回顧（續）

食品製造業務

集團抱持消費者食得安心的宗旨，一直嚴格監控食品品質，進行精準科學管理，生產質素符合國際水平，包括取得「HACCP」、「ISO 9001」、「ISO 22000」和「GMP」系統認證、香港 Q 嘜計劃 30 年以上認證的「Q 嘜准用證」及獲「香港品質保證局」頒發的《食油註冊計劃同行者認證》，獲獎無數，食品質素備受保證。

集團在中港兩地設有 17 間食品加工廠，製造不同種類的特色食品，配合一站式的生產及銷售策略，針對不同市場需要，鞏固業內領導地位。例如，集團旗下「卡樂 B」破格聯乘「金妹牌」推出火腿味薯片，將家傳戶曉的口味以創新方式呈現，於香港各大超級市場、便利店及零售店有售，風靡全城。而集團內地廠房製造的優質食品，亦深受各地市民歡迎，當中包括近年推出的鮮蝦餅及墨魚餅等，銷量節節攀升。

零售及餐飲業務

集團的餐飲及零售業務繼續推陳出新，迎合市場口味。疫情的退卻有助餐飲業務的改善。內地方面，集團位於廣州市的「泮溪」園林酒家在重新裝修後，憑藉用膳環境優化及食客口碑載道，業務錄得顯著增長。另外，「壽司皇」日本壽司餐廳亦深受當地市民歡迎。香港方面，於尖沙咀及銅鑼灣的「功德林」上海素食餐廳及位於金鐘和九龍灣的「四季·悅」日本料理，備受食客愛戴。

集團在零售市場的旗艦品牌「零食物語」日本零食專門店、「日本雪糕屋」日本特色雪糕及零食專門店和「YOKU MOKU」曲奇餅店，深受消費者喜愛和支持。雖然全球經濟疫後復甦進度未如理想，市民消費能力疲弱，集團透過出色市場銷售策略，包括在社交媒體及公共交通工具等媒介推出廣告宣傳，達致最佳推廣效益。

業務回顧（續）

集團品牌發展

四洲集團成立至今超越半個世紀，一直以香港為家，家喻戶曉，成為香港零食市場人人愛戴的業界先驅。為滿足不同年齡層的客戶和市場需要，集團不斷積極發展業務，拓闊版圖，涵蓋食品代理、製造、零售、餐飲及發展自家品牌業務。集團亦堅守與時並進的精神，秉持「食得放心，食得開心」的宗旨，對食品衛生、安全及品質要求一絲不苟，制定一套完善的監控制度，確保產品安全、優質、美味。四洲品牌的深厚基石，為集團長遠發展奠下穩固根基。集團正積極擴大內地及日本市場份額，特別在完成收購宮田公司後，成功創造一個獨一無二、覆蓋中、港、日的食品銷售平台，不單為集團開創另一增長板塊，加強集團的銷售能力及壯大客戶群，更有助結合宮田與本集團其他單位的專長及優勢，帶來跨品牌銷售的協同效益，實現雙贏，包括將日本優質糖果小食產品引進香港及中國的食品分銷市場，並利用宮田公司的網絡進軍日本消費市場，擴大集團於食品分銷產業的投資及佈局。展望未來，集團將繼續扮演「零食外交家」的橋樑角色，將海外美食引入內地，並將內地美食推廣海外，尤其促進中、港、日的美食文化交流。

企業社會責任

集團在過去疫情期間，努力承擔社會責任，貫徹「取之社會，用之社會」的精神，積極參與社區服務、義務工作和青年計劃。在疫情結束後，集團繼續肩負企業社會責任，將可持續發展融入日常營運，實現「有德則樂，樂則能久」，具體措施包括過贊助不同團體的活動，如學校、護老及婦女組織、青年團體、社福機構及社團聯會等。

與此同時，集團在多個領域獲得認可。包括「零食物語」獲香港旅遊發展局評選為《優質旅遊服務》認可商戶，而「四洲」品牌獲惠康超級市場評為至人氣品牌－零食類。這些獎項足以證明社會大眾對集團的認可。

展望發展

集團對未來前景保持正面，會繼續積極拓展業務。縱然環球經濟前景複雜多變，金融市場波動，通脹威脅揮之不去，但集團有信心憑藉著卓越品牌，加上全面收購日本宮田公司後，在優質美食種類及供應等方面均擁有競爭優勢，可以保持市場領導者地位。隨著市場在疫後全面通關復常，經濟重拾升軌，集團會採取適當措施，應對市場變化，例如以調整產品價格方式，抵銷通脹帶來成本上升的負面影響。

香港業務

集團將秉持「立足香港、面向內地、走出世界」的業務發展策略，穩中求變，優化橫跨香港、內地及日本三地的飲食平台。在食品種類方面，集團會繼續發揮收購宮田公司後的協同效益，不斷引入宮田公司的優質民生相關食品，例如日本米、日本雞蛋和日本牛奶等，為集團創造新的穩定收入來源。集團亦會向中國內地、美國、馬來西亞及南韓等地採購優質產品，物色更多知名品牌，為香港本地消費者帶來嶄新口味。此外，在擴大網絡方面，集團會與不同品牌合作，進一步增加銷售途徑，當中包括百貨公司、大型超級市場及專門店。

展望發展（續）

內地業務

內地經濟正穩步增長，集團對內地發展前景充滿信心。粵港澳大灣區人口逾 8,000 萬，區內飲食文化及口味跟香港接近，亦同樣喜愛日本食品。集團將持續於內地市場引入宮田公司及世界各地的精品美食，並會善用內地廠房資源和龐大市場需求，拓展自家品牌，創造更大的業務裨益。作為集團未來業務發展重心之一，集團將利用各種優勢積極拓展內地市場，例如以線上線下雙軌並行方式，在傳統零售渠道外，致力推動內地的國際食品電子商貿及進出口業務，包括透過電子商貿平台淘寶、天貓、天貓國際及京東，以及利用網紅帶貨等策略刺激銷量，拓展內地市場，創造更多商機。集團在內地會員店的業務亦成為新的增長點，涵蓋沃爾瑪、開市客，更藉自家廠房的高靈活度，提供會員店獨有的包裝及口味，增加消費者選擇。

日本業務

日本擁有龐大的糖果零食市場，集團會因應市場環境因素的變化，制定策略，拓展商機。日本市場受油價上漲及通脹影響，導致產品成本上升，集團除了採取價格調整安排應對外，更會善用宮田公司在日本擁有廣泛的零食糖果供應及分銷網絡的業務優勢，發展集團在日本的業務。宮田公司的客戶群包括遍及全日本的著名連鎖超級市場及便利店，例如永旺，大創100円店、無印良品以及地區零售商和批發商等。與此同時，宮田公司於日本的分銷網絡，可推動集團各業務間的相互協同效應，將集團在內地生產的食品，透過宮田公司進軍日本市場，加強集團在日本的業務。

流動資金及財政資源

本集團一般以內部流動現金及主要往來銀行授出之信貸作為業務之融資。於二零二三年九月三十日，本集團擁有之現金及現金等值項目為 591,092,000 港元。於二零二三年九月三十日，本集團擁有銀行信貸額共 2,715,755,000 港元，其中 35% 經已動用。本集團於二零二三年九月三十日之負債資本比率為 78%，亦即銀行借款總額與本公司權益所有者應佔權益之比例。本集團之銀行借款以港元、日圓及人民幣為結算貨幣，並主要為根據當時通行市場息率之信託收據貸款及銀行貸款（「須繳付利息之銀行貸款」）。分類為流動負債之須繳付利息之銀行貸款須按要求或於一年內償還及分類為非流動負債之須繳付利息之銀行貸款須於兩年至三年內償還。

員工聘用及薪酬政策

本集團於二零二三年九月三十日之聘用員工總數約 2,800 人。僱員薪酬一般參考市場條款及個別資歷而釐定。薪金及工資一般按表現及其他相關因素而作每年檢討。

本公司上市證券之購買、出售或贖回

本公司及其任何附屬公司於截至二零二三年九月三十日止六個月內，概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

本集團致力維持高水平之企業管治，以提升股東的投資價值及保障股東權益。本公司董事認為，本公司於截至二零二三年九月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄 14 所載之企業管治守則（「企管守則」）中所列的守則條文。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之本公司操守守則（「操守守則」）。經向本公司全體董事作出特定查詢後，董事們確認，彼等於截至二零二三年九月三十日止六個月內一直遵守操守守則所規定之買賣標準。

本公司亦已按可能擁有本公司內幕消息之僱員進行不遜於證券交易的標準守則之條款訂定有關僱員進行證券交易守則（「僱員守則」）。於截至二零二三年九月三十日止六個月內，本公司並無獲悉僱員未有遵守僱員守則之情況。

審核委員會

本公司之審核委員會包括全部共三名獨立非執行董事，計為張榮才先生（審核委員會主席）、陳玉生先生及木島綱雄先生。審核委員會已審閱本集團截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報告，並已與管理層討論有關本集團採納之會計政策及準則、風險管理、內部監控及財務報告之事宜。

中期業績公告及中期報告的公佈

本公告已登載於香港交易及結算所有限公司之網站 www.hkexnews.hk 及本公司之網站 www.fourseasgroup.com.hk 內。本公司截至二零二三年九月三十日止六個月之中期報告（載有上市規則規定之資料）將會寄發予本公司股東，並登載於以上網站。

鳴謝

董事會向一直全力支持本集團的各股東、業務夥伴及員工致以衷心謝意。

董事會

於本公告日期，本公司董事為執行董事戴德豐先生、胡美容女士、戴進傑先生、胡永標先生及黃輔鏗先生；以及獨立非執行董事為陳玉生先生、木島綱雄先生及張榮才先生。

代表董事會

四洲集團有限公司

主席

戴德豐 *GBM GBS SBS 太平紳士*

香港，二零二三年十一月二十九日